
 

 
Person cyswllt:  Samantha Schanzer, Cynghorydd Craffu 
Ffôn:  01633 656656 
E-bost:Scrutiny@newport.gov.uk 
Dyddiad cyhoeddi: Dydd Mawrth, 17 Ionawr 2023 
 

Agenda 
Pwyllgor Craffu ar Berfformiad – Pobl 
 
Dyddiad: Dydd Mawrth, 24 Ionawr 2023 
 
Amser: 10.00 am 
 
Lleoliad: Hybrid Meeting 
 
At: Cynghorwyr: W Routley (Cadeirydd), J Cleverly, C Townsend, T Watkins, P Bright, 

B Davies, P Drewett, D Jenkins, M Pimm, A Screen and M Al-Nuaimi 
 
 
 
Eitem  Wardiau 

Dan Sylw 
  

1   Ymddiheuriadau   
 

 
 
2   Datganiadau o ddiddordeb   

 
 

 
3   Minutes of Previous Meeting  (Tudalennau 3 - 16) 

 
 

 
4   Cynllun Ariannol Tymor Canolig a'r Gyllideb 2023-24  (Tudalennau 17 

- 88) 
 

 

 
5   Casgliad Adroddiadau Pwyllgorau   

Following the completion of the Committee reports, the Committee will 
be asked to formalise its conclusions, recommendations and 
comments on previous items for actioning.  
 

 

 
6   Adroddiad Cynghorydd Craffu  (Tudalennau 89 - 98) 

a)    Actions Arising (Appendix 1) 

b)    Forward Work Programme Update (Appendix 2) 

  
  

 

 

 
7   Digwyddiad Byw   

Please click here to watch the Live Event.  
  
 

 

 
 

Pecyn Dogfennau

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NmFiOGFhYWQtZjUzMy00YzU3LWE2NDgtZWU1Nzg0N2NlZTAx%40thread.v2/0?context=%7B%22Tid%22%3A%222c4d0079-c52c-4bb3-b3ca-d8eaf1b6b7d5%22%2C%22Oid%22%3A%22cb68c5c2-cd73-45bf-a699-6b46bfa43e3c%22%2C%22IsBroadcastMeeting%22%3Atrue%2C%22role%22%3A%22a%22%7D&btype=a&role=a


Mae'r dudalen hon yn wag yn



Draft Minutes 
Performance Scrutiny Committee- People  
 
Date: 29 November 2022  
 
Time: 10am  
 
Venue: Hybrid Meeting- Committee Room 1  
 
Present:  Councillors W. Routley (Chair), M Al-Nuaimi, T. Watkins, C. Townsend, M. Pimm, D. 
Jenkins, A. Screen, B. Davies, J. Cleverly and P. Drewett.  
Sarah Morgan (Head of Education), Councillor Deborah Davies-Cabinet Member for 
Education and Early Years, Caroline Ryan-Phillips (Head of Prevention and Inclusion
[...]
nd Maths teachers. 
Welsh medium was also a significant challenge.  

The Committee asked about the outstanding repairs for several schools and as some pupils 
were being transported to other locations did this affect the quality of education for those 
pupils.  

• The Head of Education stated that there were contingency plans written into the 
business continuity plan as a whole so in the event that pupils needed to go to Plan B 
then this was secure. When pupils needed to move buildings, those alternative 
buildings were of an excellent standard. However, this caused complexities as 
professional learning needed to be looked at and how schools were operated. 
Collaborative working was key to try to overcome challenges.  

The Committee asked were many teachers leaving the profession.  

• The Head of Education confirmed that this was happening in all types of professions 
due to the pandemic in all parts of the UK. This did not affect Newport too much, but 
teachers have been hard to find in specialist subjects.  

The Committee asked were we having discussions with Welsh Government regarding the 
shortage of specialist teachers and how to resolve this.  

• The Head of Education stated that there were bursaries in place to support and 
encourage specialist teachers, but this took time. This was linked to Universities 
being commissioned to be able to take on these teachers which had a high 
threshold. The Minister for Education and Welsh Language has launched a strategy 
to consider the shortage in the Welsh medium education workforce.  
 

Prevention and Inclusion Service 

Invitees: 

Caroline Ryan-Phillips - Head of Prevention and Inclusion  
Councillor Deborah Harvey - Cabinet Member for Community Wellbeing  
 
The Cabinet Member for Community Wellbeing introduced the report.  

Questions: 

Tudalen 5



The Committee asked whether there would be more youth clubs and where they would be 
situated and was there a plan to recruit more Youth Workers.  

• The H
[...]
ons.  

7. Date of the Next Meeting 

6th December 2022 at 10am  

 

Tudalen 7



Mae'r dudalen hon yn wag yn



Draft Minutes 
Performance Scrutiny Committee- People  
 
Date: 6 December 2022  
 
Time: 10am  
 
Venue: Hybrid Meeting - Committee Room 1  
 
Present:  Councillors W. Routley (Chair), T. Watkins, C. Townsend, D. Jenkins, A. Screen, B. 
Davies, J. Cleverly and P. Drewett.  
Sally Jenkins (Strategic Director- Social Services), Natalie Poyner (Head of Children and 
Young Peoples Services), Head of Adult and Community Services, Councillor Jason Hughes 
Cabinet Member for Social Services.  
 
Samantha Schanzer (Scrutiny Advisor), Pamela Tasker (Governance Support Officer), Felicity 
Collins (Governance Support Officer), Leanne Rowlands (Democratic and Electoral Manager)  
 
 

1. Apologies  

Councillors Paul Bright, Miqdad Al-Nuaimi and Matthew Pimm  

2. Declaration of Interests 

None  

3. Minutes of the previous meeting.  

The Scrutiny Officer advised the Committee that the minutes of the previous meeting would 
be agreed at the next meeting in January 2023.  
 
4. Service Area Plans 2022-24 

Childrens Services  

Invitees:  

Director of Social Services- Sally Jenkins  

Head of Children and Young Peoples Services- Natalie Poyner  

The report was presented by the Head of Children and Young Peoples Services.  

Questions:  

Tudalen 9



The Committee asked regarding the International Team as there were no wellbeing 
objectives or anticipated date of completion.  

• This team was being developed due to a large number of asylum seeker cases who 
arrive at port, stay in hotels, and move on. Others arrive spontaneously. Some 
families were No Recourse to Public Funds which the authority have a duty to 
support. Therefore, a team was needed to support these needs but would not cost 
additional money due to Home Office funds for each asylum-seeking child.  

• It was confirmed that a different format of the report was sent to Committee and 
the Internat
[...]
o attend for this item: 
 

Role / Areas of responsibility Lead Officer 

Budget Overview and Process Meirion Rushworth, Head of Finance 

Service Specific Proposals: 

Education Sarah Morgan, Head of Education  

Children Services Natalie Poyner, Head of Children Services 

Adult Services Mary Ryan, Head of Adult Services 

Prevention and Inclusion Caroline Ryan-Phillips, Head of Prevention and Inclusion 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 17

Eitem Agenda 4



Section A – Committee Guidance and Recommendations 
 

 
 
 
 
2 Context 
 
2.1 In accordance with the constitution, the Cabinet is required to consult on the proposals before 

recommending an overall budget and required council tax to the Council for approval in February.  
Scrutiny Committees must be consulted as part of this process.  The timetable for the consultation 
on the budget is as follows: 

 

Cabinet agrees budget proposals as a basis for consultation   14 December 2022 

Consultation period  14 December 2022 
to 2 February 2023 

Cabinet considers feedback from consultation and agrees final 
budget proposals and recommends resulting overall budget and 
council tax required to full Council 

15 February 2023 

Council approves the 2023/24 overall budget and resulting 
council tax level required 

28 February 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 Recommendations to the Committee

The Committee is asked to:

(i) Consider the budget proposals relevant to the Place and Corporate Service Areas;

(ii) Determine if it wishes to make recommendations or comments to the Cabinet on the 
Proposals within the Place and Corporate Service Areas;

(iii)  Determine if it wishes to make any comments on the budget process or the public 
engagement (to be forwarded to the Overview and Scrutiny Management Committee 
for consideration).

Tudalen 18



Structure of Scrutiny of the Budget Proposals  
 

2.2 Each Committee will meet to discuss the budget proposals in detail and formulate comments 
relati
[...]

Inspectorate Wales 
regarding findings be 
distributed to committee 

Director of 
Social 

Services/Scrutin
y Advisor 

ESCALATED 

2 Children and Young 
People’s End of 
Year Report / Adult 
Services End of 
Year Report 

 

 

 

Breakdown of underspend 
reallocation be distributed to 
committee 

Director of 
Social 

Services/Heads 
of Service 

(Social 
Services)/Scruti

ny Advisor 

ESCALATED 

3 Adult Services End 
of Year Report 

 

 

 

Provide information to 
committee regarding 
Newport specific Home First 
data 

Head of Adult 
Services/Scrutin

y Advisor 

ESCALATED 

4 Children and Young 
People’s End of 
Year Report / Adult 
Services End of 
Year Report 

 

 

 

 

Schedule information 
sessions for committee 
regarding the change from 
DOLS to LPS and the 
national performance 
measure data 

Director of 
Social 

Services/Heads 
of Service 

(Social 
Services)/Scruti

ny Advisor 

ESCALATED 

5 Conclusion of 
Committee Reports 

 

 

Forward comments and 
recommendations  

Scrutiny Advisor COMPLETED – 29.12.22  

Tudalen 95



  

 
 

6 Service Area Plans Provide more information to 
committee on Inclusion and 
Prevention projects for 
2023, facilities and 
community outreach 

Head of 
Prevention and 

Inclusion/Scrutin
y Advisor 

COMPLETED – 04.01.23 

 

 

7 Service Area Plans Provide an update on Youth 
Academy  

Head of 
Regeneration/S
crutiny Advisor 

CHASED  

 

8 Service Area Plans Provide clarification 
regarding colour ratings for 
actions on Service Area 
Plans 

Heads of 
Service/Perform

ance and 
Research 
Business 

Partner/Scrutiny 
Advisor 

COMPLETED – 29.12.22 

 
 
 
 
 
 
 

 

Tudalen 96


	Agenda
	3 Minutes of Previous Meeting
	Item 3 - Minutes 2

	4 Cynllun Ariannol Tymor Canolig a'r Gyllideb 2023-24
	Performance Scrutiny Committee – People
	Subject	2023-24 Budget and Medium Term Financial Projections
	Author 	Scrutiny Adviser

	Section A – Committee Guidance and Recommendations
	2	Context
	3	Information Submitt

Minutes of the meeting


Cofnodion 
Pwyllgor Craffu ar Berfformiad – Pobl 
 
Dyddiad: Dydd Mawrth, 24 Ionawr 2023 
 
Amser: 10.00 am 
 
Bresennol: Cynghorwyr W Routley (Cadeirydd), J Cleverly, C Townsend, T Watkins, 

P Bright, B Davies, P Drewett, D Jenkins, M Pimm, A Screen and M Al-Nuaimi 
 
 Samantha Schanzer (Cynghorydd Craffu), Sarah Davies (Deputy Chief Education 

Officer), Robert Green (Assistant Head of Finance), Sally Ann Jenkins (Strategic 
Director - Social Services), Natalie Poyner (Head of Children Services), Mary 
Ryan (Head of Adults Services) and Caroline Ryan-Phillips (Head of Prevention 
and Inclusion) 

 
Yn bresennol:   
 
Ymddiheuriadau: Cynghorwyr   
 
 
 
1 Ymddiheuriadau  

 
Dim. 
 

2 Datganiadau o ddiddordeb  
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau 
 

3 Cofnodion y cyfarfod blaenorol  
 
Derbyniwyd bod cofnodion drafft y cyfarfod a gynhaliwyd ar 29 Tachwedd 2022 yn gofnod 
gwir a chywir. 
  
 

4 Cynllun Ariannol Tymor Canolig a'r Gyllideb 2023-24  
 
Rhoddodd y Pennaeth Cyllid Cynorthwyol drosolwg byr.  
 
 
Cwestiynau 
Holodd aelod pam mae'r rhagolygon chwyddiant yn uwch na'r hyn a ragwelwyd o'r blaen i’r 
blynyddoedd nesaf. 

       Nododd y Pennaeth Cyllid Cynorthwyol fod chwyddiant yn cael ei ragweld gan 
gydnabod ei fod yn dal yn debygol o fod yn uwch nag yn y flwyddyn flaenorol. 
Ychwanegodd y Pennaeth Cyllid Cynorthwyol y bydd y mater o chwyddiant uchel yn 
cael ei waethygu am fwy nag un flwyddyn yn unig gan ei bod yn debygol y bydd 
cynnydd pellach mewn costau a bydd cyllid yn gostwng. 

Gofynnodd aelod a oedd unrhyw ymgynghoriadau wedi bod gyda'r ysgolion ynghylch 
cynigion.   



 

       Dywedodd y Pennaeth Cyllid Cynorthwyol wrth yr aelod bod trosolwg o'r gyllideb 
wedi'i rhoi i ysgolion ac aelodau o'r undebau yn ystod yr wythnos flaenorol yn y 
Fforwm Cyllideb Ysgolion.  Mae'r fforwm hwn yn cynnwys trawstoriad eang o 
randdeiliaid a fydd yn cyfrannu'n ffurfiol at yr ymgynghoriad os ydynt yn dymuno, ond 
gall unrhyw ysgol neu unigolyn hefyd ychwanegu at yr ymgynghoriad fel rhan o'r 
broses. 

Gofynnodd yr aelod wedyn am y pwysau gwahanol sy'n wynebu ysgolion fel costau ynni yn 
cynyddu, ac a fyddai unrhyw fylchau cyllideb yn ystod y flwyddyn yn cael eu llenwi. 

       Nododd y Pennaeth Cyllid Cynorthwyol fod y pwyntiau hyn hefyd yn cael eu trafod yn 
y Fforwm Cyllideb Ysgolion uchod.  Mae ysgolion yn deall pa elfennau sy'n cael eu 
hariannu yn y cynigion, a pha rai a fyddai'n cael eu hamsugno gan ysgolion. Ni 
fyddai'r codiadau hyn yn ystod y flwyddyn yn cael eu talu, ond byddai'r Cabinet yn 
penderfynu ar y costau i’w talu wrth fynd.  

  
Gofynnodd aelod a allai Penaethiaid Gwasanaeth roi cyd-destun ynghylch effaith 
ddisgwyliedig y cynigion ar drigolion Casnewydd.   

       Amlinellodd Cyfarwyddwr Strategol y Gwasanaethau Cymdeithasol y bydd yna 
effeithiau anochel o arbedion arfaethedig, ond y ffocws yw gwella effaith yr arbedion y 
mae angen i ni eu gwneud wrth weithio mor effeithiol ag y gallwn. 

  
Cynigion Buddsoddi:  
Holodd aelod y bwlch ariannu mewn perthynas â Phrosiect Aspire.   

       Rhannodd y Pennaeth Atal a Chynhwysiant fanylion am y cynlluniau i ailfodelu ac 
ailsefydlu'r prosiect uchelgeisiol i symud ymlaen o'r trefniant etifeddiaeth presennol, 
a'i wneud yn fwy diogel drwy nodi ffrydiau cyllido gydag Addysg.  Ar hyn o bryd, mae 
trefniant ad-hoc rhwng addysg a gwasanaeth ieuenctid ond bod angen trefniant mwy 
cadarn ar waith Gan gynnwys edrych ar ddarparwr amgen sy'n gallu goruchwylio'r 
contract yn ei gyfanrwydd, yn hytrach na'r trefniant ad-hoc presennol.   

Gofynnodd aelod am fwy o wybodaeth am y cynnig ynghylch staff Anghenion Dysgu 
Ychwanegol, a sut y byddai hyn yn effeithio ar leoedd ADY yn ysgolion Casnewydd.  

       Rhoddodd y Pennaeth Addysg Cynorthwyol wybod i'r aelod bod cyllid yn dod o 
ffynonellau drwy grantiau, fodd bynnag, nid yw'n glir faint o gyllid grant fydd ar gael yn 
y flwyddyn nesaf 

Gofynnodd aelod pe bai gostyngiad mewn lleoedd ADY, ble byddai'r plant hynny'n cael eu 
lleoli? 

       Cadarnhaodd y Pennaeth Addysg Cynorthwyol nad oedd cynlluniau i leihau lleoedd 
ADY.  

  
Gofynnodd aelod am eglurhad ynghylch gordaliadau technegol Budd-dal Tai.   

       Dywedodd y Pennaeth Cyllid Cynorthwyol wrth y pwyllgor fod hyn oherwydd ei fod yn 
uwch na’r drothwy dderbyniol o ran gwallau mewn hawliadau i'r Adran Gwaith a 
Phensiynau, ac roedd yn rhaid gwneud rhywfaint o gynllunio i sicrhau bod arian ar 
gael i dalu costau lle eir y tu hwnt i'r trothwyau.  Cadarnhaodd y Pennaeth Cyllid 
Cynorthwyol i aelodau fod gwaith yn mynd rhagddo i geisio aros o fewn y trothwyau, 
ond nid yw rhai pethau bob amser o fewn rheolaeth y Cyngor.   

Gofynnodd aelod a oedd tanariannu wedi achosi problem.  
       Eglurodd y Pennaeth Cyllid Cynorthwyol fod y gofyniad i gartrefu pawb yn ddrud pan 

oedd yn rhaid defnyddio adnoddau fel gwely a brecwast i ateb galwadau cynyddol ar 
y gwasanaeth.   Nododd y Pennaeth Cyllid Cynorthwyol nad yw'r cyllid a geir gan yr 
Adran Gwaith a Phensiynau yn hanesyddol yn talu costau llawn pobl dai, sy'n arwain 



 

at fwlch mewn ariannu llety, yn enwedig yn achos llety dros dro. Pwysleisiodd y 
Pennaeth Cyllid Cynorthwyol nad pwysau newydd oedd hwn, ond mae'r bwlch rhwng 
Lwfansau Tai Lleol a osodwyd gan yr Adran Gwaith a Phensiynau, a'r gwir gostau 
mewn tai yn rhywbeth y mae angen mynd i'r afael ag ef.  Roedd rhywfaint o gymorth 
ychwanegol yn ystod covid, ond mae'r costau uchel hyn o dai brys yn parhau.   

         

Gofynnodd aelod beth oedd yn cael ei wneud i leihau'r trothwy o dan y £600,000.  
Cadarnhaodd y Pennaeth Cyllid Cynorthwyol fod yr adran budd-daliadau wedi symud a bydd 
newidiadau i'r trefniadau.  Mae llawer o waith yn mynd i mewn i reoli pwysau'r gyllideb trwy 
wella prosesau.  Mae'r tîm dan bwysau eithafol gan eu bod hefyd yn gweinyddu llawer o 
grantiau a chynlluniau yn ychwanegol at hawliadau HB.   
Gofynnodd aelod a yw'r Penaethiaid Gwasanaeth yn gweithio gyda Chartrefi Dinas 
Casnewydd i fynd i'r afael â phwysau tai dros dro.  

       Eglurodd y Cyfarwyddwr Strategol fod y gwasanaeth yn gweithio mewn partneriaeth â 
Landlordiaid Cymdeithasol Cofrestredig, a landlordiaid preifat ar ddulliau strategol, 
ond hefyd mewn gwaith o ddydd i ddydd.  Mae hyn yn berthnasol mewn Addysg, 
Gwasanaethau Cymdeithasol, Tai a mwy.  Mae'r cysylltiadau hyn yn bodoli.   

Nododd y Cadeirydd fod oedi mewn taliadau gan yr Adran Gwaith a Phensiynau i 
wasanaethau tai a budd-daliadau, a gofynnodd am ragor o wybodaeth i gael ei darparu i'r 
pwyllgor.   
Roedd Pennaeth y Gwasanaethau Oedolion eisiau tynnu sylw at bwysigrwydd yr ystod o 
bartneriaethau sydd yno i sicrhau, wrth i anghenion pobl ddatblygu, bod modd eu cadw yn eu 
cartrefi, sy'n ddull effeithiol o atal digartrefedd.  
  
Cynigion Arbedion:   
  
CS2324/04 - Ailfodelu oaklands a darpariaeth Seibiant Byr 
  
Gofynnodd aelod beth fyddai'r effaith ar blant, rhieni maeth, a gwasanaethau ehangach yng 
Nghasnewydd oherwydd yr arbedion arfaethedig i gymorth seibiant Oaklands. 

       Nododd Pennaeth y Gwasanaethau Plant mai'r bwriad yw lleihau'r effaith ar y 
gwasanaeth drwy leihau yn hytrach na pheidio â darparu'r gwasanaeth. Nodwyd y 
bydd y Gwasanaeth Cymdeithasol yn archwilio opsiynau eraill ar gyfer cyllid os a 
phan fo'n bosibl ceisio ailgyflwyno lefelau uwch o ddarpariaethau. Mae'r gwasanaeth 
yn lleihau yn hytrach nag yn cau, ac os bydd arian arall ar gael, er enghraifft drwy 
LlC, bydd y ddarpariaeth yn cael ei diwygio yn unol â hynny.  Cydnabu'r Pennaeth 
Gwasanaethau Plant y byddai yna effaith, ac eglurodd y byddai'n wasanaeth dan 
arweiniad anghenion yn y dyfodol.   

Mynegodd aelod bryder ynghylch y gostyngiad mewn gwasanaethau seibiant byr, a 
dywedodd aelod arall o'r pwyllgor fod y gwasanaeth yn achubiaeth i rai defnyddwyr 
gwasanaeth, felly ni ddylid atal y gwasanaeth.  
Dywedodd aelod y byddai'r gostyngiad yn y gwasanaeth a ddarperir gan Oaklands yn arwain 
at bwysau cost uwch mewn ardaloedd eraill lle gallai rhai plant orfod mynd i ofal llawn amser, 
a gallai'r costau hyn a ddangosir hefyd effeithio ar wasanaethau iechyd.   
Gofynnodd aelod sut olwg fyddai ar ddarpariaeth y ganolfan yn y senario orau, ac a ddylid 
ystyried gwirfoddolwyr i gynnal lefelau presennol o wasanaeth.  

       Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Plant wrth y pwyllgor nad cau'r Oaklands yw'r 
cynnig, ond lleihau'r cynnig o ran nifer y nosweithiau sydd ar gael.  Mae'r rhain yn 
weithlu medrus iawn sy'n cynnig lefel arbenigol o ofal, felly byddai angen i unrhyw 
wirfoddolwyr fod yn gymwys i'r lefel hon er mwyn cefnogi'n effeithiol.  Nododd 
Pennaeth y Gwasanaeth Plant mai'r cynnig oedd darpariaeth o ddydd Llun i ddydd 
Iau o 19 lle i 11.   

       Nododd y Cadeirydd ei fod yn 21 i 11 lle.   



 

Mynegodd y pwyllgor bryder cryf am yr effaith ar breswylwyr oherwydd gostyngiad yn y 
gwasanaethau yn y cynnig arbedion gwasanaethau yn yr Oaklands a gwasanaethau seibiant 
byr.  Roedd y pwyllgor yn pryderu am yr effaith nid yn unig ar y trigolion a oedd yn 
defnyddio'r gwasanaeth hwn, ond y preswylwyr a oedd yn gallu maethu gyda chymorth y 
gwasanaeth hwn ac yn teimlo y gallai gael effaith ar nifer y gofalwyr maeth yng 
Nghasnewydd.  Roedd y pwyllgor hefyd yn teimlo y byddai effaith ariannol hir dymor 
oherwydd pwysau cynyddol mewn meysydd eraill fel y gwasanaeth gofal a'r gwasanaeth 
iechyd.  Argymhellodd y pwyllgor y dylid adolygu hyn a'i ailystyried.  
  
CS2324/05 - Staffio Gwasanaethau Plant 
 
Gofynnodd aelod beth oedd yn ei olygu o ran lleihau staff.  

       Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Plant wrth y pwyllgor y byddai swyddi gwag yn 
cael eu dileu fel yr opsiwn cyntaf, fel rhan o bolisi diogelwch swyddi'r Cyngor.   

       Roedd y Cyfarwyddwr Strategol yn hyderus y gellid cyflawni'r arbediad hwn fel hyn.   
 
 

AS2324/01 - Contractau oedolion; Gwasanaethau a gomisiynwyd  
 
Mynegodd aelod bwysigrwydd y gwasanaeth Growing Space i drigolion Casnewydd, a 
holodd beth fyddai'n digwydd i'r bartneriaeth Growing Spaces.  

       Nododd y Pennaeth Gwasanaethau Oedolion fod cyfraniad sylweddol wedi'i wneud i'r 
bartneriaeth gan y Cyngor, y cynigiwyd ei leihau.  Dywedodd y Pennaeth 
Gwasanaethau Oedolion wrth y pwyllgor y byddai'r gwasanaeth yn parhau drwy 
ffrydiau cyllido eraill gyda llai o gyfraniad gan y Cyngor.  Cadarnhaodd Pennaeth y 
Gwasanaethau Oedolion y byddai'r gwasanaeth yn parhau ond ar lefel is.   

       Holodd yr aelod a fyddai'r gwasanaeth yn gallu parhau i weithio o Dŷ Tredegar.   
       Cadarnhaodd y Pennaeth Gwasanaethau Oedolion mai dyma fyddai penderfyniad 

Growing Space gan y byddai'n parhau i weithredu gyda newid mewn capasiti.   
 
 

Nododd aelod bod cyfarfodydd wedi eu cynnal lle cyflwynwyd effaith toriadau i gyllid ar 
Growing Space.   
Gofynnodd aelod am eglurhad ynghylch yr ariannu ar gyfer Growing Space ac a allai'r 
Cyngor gynorthwyo'r elusen i sicrhau cyllid ychwanegol i bontio unrhyw fylchau.   

       Nododd y Pennaeth Gwasanaethau Oedolion nad oedd yn gynnig hawdd i'w gyflwyno 
ond bod y Cyngor yn ceisio lliniaru'r cynnig, megis trwy berthynas â gwasanaethau 
iechyd meddwl.  Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Oedolion wrth y pwyllgor y 
byddai hyn yn cael ei gefnogi wrth symud ymlaen mewn perthynas â'u helpu i sicrhau 
cyllid grant pellach lle bo hynny'n bosibl.  
 
 

Pwysleisiodd y pwyllgor bwysigrwydd cefnogi mentrau lleol.   
Pwysleisiodd y pwyllgor bwysigrwydd Growing Spaces a chododd ei bryder yn gryf yr effaith 
y byddai cyfyngu ar y gwasanaeth yn ei chael ar drigolion sydd angen defnyddio'r 
gwasanaethau hyn.  Mynegodd y pwyllgor bryder pellach am yr effaith y byddai lleihau'r 
gwasanaeth yn ei chael ar gyllid a gwasanaethau yn y dyfodol fel y sectorau iechyd a gofal.  
Argymhellodd y pwyllgor y dylid adolygu hyn a'i ailystyried.    
 
 
AS2324/04 - Gwasanaeth seibiannau byr i oedolion hŷn (a elwid gynt yn gyfleoedd 
dydd)  
  



 

Teimlai aelod y byddai gostyngiad o £500,000 mewn cyllid yn cael effaith ddifrifol ar y 
gwasanaeth seibiannau byr.   
Gofynnodd aelod am eglurhad ynghylch a oedd hyn yn cyfeirio at Gerddi'r Gwanwyn.   

       Cadarnhaodd y Pennaeth Gwasanaethau Oedolion ei fod yn ymwneud ag Atodiad 
Spring Gardens, nid y cartref preswyl.  

       Gofynnodd aelod a fyddai'r rhan honno o Spring Gardens yn cau’n gyfan gwbl ar yr 
un pryd.   

       Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Oedolion wrth y pwyllgor y byddent yn ceisio 
lliniaru drwy ddefnyddio rhan o'r cartref preswyl neu rywbeth arall o bosibl.  Atgoffodd 
y Pennaeth Gwasanaethau Oedolion y pwyllgor fod hyn allan i ymgynghori er 
sylwebaeth gyhoeddus.  
 
 

Gofynnodd aelod sut y bydd gofalwyr yn cael eu cefnogi ar ôl y toriadau hyn.  
       Sicrhaodd y Pennaeth Gwasanaethau Oedolion y pwyllgor y byddent yn parhau i 

weithio gyda gofalwyr a phawb sy'n mynychu seibiannau byr gan fod ganddynt hawl i 
wasanaeth.  Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Oedolion wrth y pwyllgor y byddai 
lliniaru yn cael ei wneud drwy fynd yn ôl i edrych ar sut arall y gellid cefnogi'r bobl sy'n 
defnyddio'r gwasanaeth ar hyn o bryd yn unigol.  
 
 

Pwysleisiodd aelod ei fod yn credu y bydd trigolion yn dioddef yn drwm o ganlyniad i'r 
toriadau hyn.  

       Cadarnhaodd Cyfarwyddwr Strategol y Gwasanaethau Cymdeithasol i’r Pwyllgor fod 
pawb yn gweithio i wneud arbedion yn wyneb amgylchiadau anodd, gan ddeall ar yr 
un pryd y bydd y newidiadau hyn yn cael effaith. Cydnabu'r Cyfarwyddwr Strategol yr 
anhawster yn y cynnig hwn ond pwysleisiodd fod gwaith yn cael ei wneud gyda 
theuluoedd ar lefel unigol i sicrhau y byddai'r gofal a'r cymorth sydd eu hangen yn 
cael eu darparu.   

Roedd y pwyllgor yn bryderus iawn am y cynnig arbed ynghylch y gwasanaeth seibiannau 
byr i oedolion hŷn (a elwid gynt yn gyfleoedd dydd).  Roedd y pwyllgor yn teimlo y byddai'r 
gostyngiad yn cael effaith ddifrifol ar y gwasanaeth a phawb sy'n ei ddefnyddio.  
Argymhellodd y pwyllgor i hyn gael ei adolygu a'i ailystyried gan fod y cynnig arbed yn rhy 
fawr.   
 
 
EDU2324/05 - Cynnig Cynilion Seicoleg Addysgol   
Gofynnodd aelod a oedd digon o seicolegwyr addysg. 

       Nododd y Pennaeth Addysg Cynorthwyol fod prinder seicolegwyr addysg yn 
genedlaethol.  Cydnabu'r Pennaeth Addysg Cynorthwyol er y byddai'r cynnig hwn yn 
cael effaith ar allbwn, er enghraifft, gwaith ataliol, mae digon o gapasiti staff ar ôl i 
gwblhau gofynion statudol.   

Gofynnodd y Cadeirydd, os oes angen gwasanaethau ychwanegol ar ysgolion, sut y 
cyflawnir hyn.  

       Dywedodd y Pennaeth Addysg Cynorthwyol wrth y pwyllgor fod tîm o seicolegwyr 
addysg, ond y gallai ysgolion unigol geisio cymorth pellach pe bai ganddynt yr arian i 
wneud hynny.  

  
Ffioedd a Chostau 
Holodd aelod beth oedd y cyfiawnhad dros godi costau.   

       Dywedodd y Cyfarwyddwr Strategol wrth y pwyllgor fod cysylltiad uniongyrchol rhwng 
y rhain a chost gwasanaethau oherwydd chwyddiant.  



 

       Cadarnhaodd y Cyfarwyddwr Strategol i’r pwyllgor na fyddai'r costau uwch hyn yn 
cael eu hadlewyrchu yn yr hyn y mae’r rhan fwyaf o ddefnyddwyr gwasanaethau yn ei 
dalu.  

  
 

5 Casgliad Adroddiadau Pwyllgorau  
 
Roedd y pwyllgor yn gwerthfawrogi bod penderfyniadau anodd i'w gwneud o ystyried yr 
hinsawdd bresennol.   
Gofynnodd y pwyllgor am ragor o wybodaeth yn esbonio'r oedi rhwng costau a ysgwyddwyd 
a'r taliadau Adran Gwaith a Phensiynau a dderbyniwyd gan y Cyngor.   
Pwysleisiodd y pwyllgor bwysigrwydd Growing Spaces a chododd ei bryder yn gryf am yr 
effaith y byddai cyfyngu ar y gwasanaeth yn ei chael ar drigolion sydd angen defnyddio'r 
gwasanaethau hyn.   Mynegodd y pwyllgor bryder pellach am yr effaith y byddai lleihau'r 
gwasanaeth yn ei chael ar gyllid a gwasanaethau yn y dyfodol fel y sectorau iechyd a gofal.  
Argymhellodd y pwyllgor y dylid adolygu hyn a'i ailystyried.    
Mynegodd y pwyllgor bryder cryf am yr effaith ar breswylwyr oherwydd gostyngiad yn y 
gwasanaethau yn y cynnig arbedion gwasanaethau yn yr Oaklands a gwasanaethau seibiant 
byr.   Roedd y pwyllgor yn pryderu am yr effaith nid yn unig ar y trigolion a oedd yn 
defnyddio'r gwasanaeth hwn, ond y preswylwyr a oedd yn gallu maethu gyda chymorth y 
gwasanaeth hwn ac yn teimlo y gallai gael effaith ar nifer y gofalwyr maeth yng 
Nghasnewydd.   Roedd y pwyllgor hefyd yn teimlo y byddai effaith ariannol hirdymor 
oherwydd pwysau cynyddol mewn meysydd eraill fel y gwasanaeth gofal a'r gwasanaeth 
iechyd.   Argymhellodd y pwyllgor y dylid adolygu hyn a'i ailystyried.  
Roedd y pwyllgor yn bryderus iawn am y cynnig arbed ynghylch y gwasanaeth seibiannau 
byr i oedolion hŷn (a elwid gynt yn gyfleoedd dydd).  Roedd y pwyllgor yn teimlo y byddai'r 
gostyngiad yn cael effaith ddifrifol ar y gwasanaeth a phawb sy'n ei ddefnyddio.  
Argymhellodd y pwyllgor i hyn gael ei adolygu a'i ailystyried gan fod y cynnig arbed yn rhy 
fawr.   
 
 

6 Adroddiad Cynghorydd Craffu  
 
Mynegodd y Cadeirydd i'r Cyfarwyddwr Strategol fod camau gweithredu rhagorol o 
gyfarfodydd blaenorol a bod angen y wybodaeth y gofynnodd y pwyllgor amdani cyn diwedd 
tymor y cyfarfodydd.   
Cytunodd y Cyfarwyddwr Strategol i'w ddarparu cyn gynted â phosibl.   
Cyflwynodd y Cynghorydd Craffu y Cynllun Gweithredu a'r Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol. 
  
Dyddiad y cyfarfod nesaf - 28 Chwefror 2023 am 10am  
  
 

7 Digwyddiad Byw  
 
Gellir gweld recordiad y cyfarfod yma. .  
  
  
 

 
Daeth y cyfarfod I ben am Time Not Specified 
 

https://www.youtube.com/watch?v=p5PFTIca8bI

